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ENEMO (Rrjeti Europian i organizatave për monitorimin e zgjedhjeve) tani është e 
pranishme në të gjithë vendin me Misionin  Ndërkombëtar të Vëzhgimit të 
Zgjedhjeve në Kosovë. 
 
 
ENEMO ka përfunduar segmentin e parë të punës së saj. Vëzhguesit afatgjatë  kanë ardhur në 
Prishtinë dhe pasi kanë marrë udhëzime, një ditë me pas ata janë  vendosur në 6 rajone në të 
gjithë vendin. 
 
ENEMO është  duke aplikuar standardet ndërkombëtare për vëzhgimin ndërkombëtar të 
zgjedhjeve, dhe brenda saj vezhguesit afatgjate janë vendosur në grupe me nga dy persona. 
Vezhguesti jane vendosur në Prishtinë, Pejë, Gjilan, Ferizaj, Urosevac, Prizren dhe Mitrovicë.  
 
Para nisjes për në rajone vëzhguesit morën udhëzime për të patur një pasqyrë të plotë mbi 
sfondin politik dhe social të vendit si dhe informacion për rolin dhe detyrat e vëzhguesve 
afatgjatë. Vëzhguesit afatgjatë do të shikojnë punën e administratës zgjedhore lokale, fushatën 
zgjedhore, sjelljen e partive politike, si dhe gjendjen e përgjithshme në rajonet e tyre. 
 
Gjatë punës së tyre në këto rajone ata do të përgatisin terrenin për ardhjen e 120 vëzhguesëve 
afatshkurtër të cilët do ti vëzhgojnë të dy raundet e zgjedhjeve. 
 
Si një nga nënshkrimet, ENEMO aplikon standarde të larta të përcaktuara në "Deklaratën e 
parimeve për vëzhgimin ndërkombëtar të zgjedhjeve dhe kodin e sjelljes për vëzhguesit 
ndërkombëtarë". 
 
Vëzhguesit e organizatës ENEMO veprojnë dhe e kryejnë punën e tyre në përputhje me këtë 
deklaratë. 
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